

CAMERA DEI DEPUTATI N. 2025

DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL BILANCIO
E AD INTERIM DEL TESORO
(VANONI)

Stato di previsione dell'entrata e stato di previsione della spesa
del Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1956 al 30 giugno 1957

Seduta del 31 gennaio 1956

PAGINA BIANCA

INDICE

NOTA PRELIMINARE	Pag.	5
DISEGNO DI LEGGE E RIEPILOGO DEGLI STATI DI PREVISIONE DELLA SPESA DEI VARI MINISTERI E DELLA ENTRATA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1956-57	»	31
STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1956-57 E RELATIVI ALLEGATI	»	43
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA DEL MINISTERO DEL TESORO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1956-57 E RELATIVI ALLEGATI	»	175
ELENCO N. 1. — SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE ISCRITTE NEGLI STATI DI PREVISIONE DELLA SPESA DEI DIVERSI MINISTERI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1956-57 AI TERMINI DELL'ARTICOLO 40 DEL REGIO DECRETO 18 NOVEMBRE 1923, N. 2440.	»	459
ELENCO N. 2. — SPESE DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE PER LE QUALI POSSONO ESSERE AUTORIZZATE APERTURE DI CREDITO A FAVORE DI FUNZIONARI GOVERNATIVI, A TERMINI DELL'ARTICOLO 56 DEL REGIO DECRETO 18 NOVEMBRE 1923, N. 2440	»	471
ELENCO N. 3. — CAPITOLI PER I QUALI È CONCESSA AL GOVERNO LA FACOLTÀ DI CUI ALL'ARTICOLO 41, PRIMO COMMA, DEL REGIO DECRETO 18 NOVEMBRE 1923, N. 2440	»	472
ELENCO N. 4. — CAPITOLI PER I QUALI È CONCESSA AL MINISTRO DEL TESORO LA FACOLTÀ DI CUI ALL'ARTICOLO 41, SECONDO COMMA, DEL REGIO DECRETO 18 NOVEMBRE 1923, N. 2440	»	479
RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL COMITATO OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO (C.O.N.I.) PER L'ANNO 1955	»	481

PAGINA BIANCA

NOTA PRELIMINARE

ONOREVOLI DEPUTATI. — Lo stato di previsione dell'entrata per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1956 al 30 giugno 1957, presenta un'entrata complessiva di lire 2.671.004.207.600, con un aumento di lire 208.042.927.200 in confronto della previsione dell'esercizio corrente.

Lo stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro, per lo stesso esercizio 1956-57, reca una spesa complessiva di lire 1.254.794.356.850, con un aumento di lire 101.262.293.490, in confronto di quella prevista per l'esercizio in corso.

Qui di seguito, distintamente per i predetti stati di previsione, vengono illustrate le cause che determinano le variazioni sopraccennate:

PARTE I

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA

I. — RISULTATI GENERALI

Le entrate dell'esercizio finanziario 1956-57, poste a confronto con quelle approvate per il corrente esercizio 1955-56, presentano i risultati seguenti:

	ENTRATA ORDINARIA	ENTRATA STRAORDINARIA		TOTALI GENERALI
	Entrate effettive	Entrate effettive	Movimento di capitali	
Esercizio 1955-56	2.342.257.326.400	103.478.640.200	17.225.313.800	2.462.961.280.400
Esercizio 1956-57	2.524.295.512.400	122.676.410.700	24.032.284.500	2.671.004.207.600
Differenze	+ 182.038.186.000	+ 19.197.770.500	+ 6.806.970.700	+ 208.042.927.200
	+ 201.235.956.500			

L'aumento netto di milioni 201,235,9 nelle *entrate effettive*, in confronto di quelle approvate con la legge di bilancio dell'esercizio 1955-56, riflette l'incidenza di nuovi provvedimenti fiscali e della naturale dilatazione della materia imponibile, per effetto sia dell'incremento delle attività produttive e del reddito nazionale, sia dei reperimenti effettuati dall'Amministrazione finanziaria nell'azione ch'essa persegue per la repressione delle evasioni fiscali.

L'aumento netto di milioni 6.807,0 nelle entrate per movimento di capitali deriva, principalmente, dall'iscrizione della somma di milioni 5,000 per accensione di debiti, in dipendenza dell'emissione di titoli del debito redimibile 5 per cento, da effettuare ai sensi della legge 29 ottobre 1954, n. 1050, per indennizzo di beni italiani perduti all'estero, per effetto del Trattato di Pace, nonché dall'aumento di milioni 1.799 per maggiori rimborsi di anticipazioni e di crediti vari del Tesoro.

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

II. — VARIAZIONI NELLE ENTRATE EFFETTIVE

Nel seguente prospetto si confrontano, per le entrate effettive ordinarie e straordinarie, le previsioni degli esercizi finanziari 1955-56 e 1956-57, indicando per i vari gruppi di cespiti le differenze risultanti:

RUBRICHE	PREVISIONI		DIFFERENZE	Rapporto percentuale sull'ammontare complessivo delle entrate effettive 1956-57
	1955-56	1956 57	in più od in meno	
	(milioni di lire)			
Redditi patrimoniali dello Stato	8.386,5	8.902,5	+ 516,0	0,33
Prodotti netti di aziende e gestioni autonome	26.526,9	35.188,0	+ 8.661,1	1,33
Imposte dirette permanenti e transitorie	455.076,7	498.475,0	+ 43.398,3	18,83
Tasse e imposte indirette sugli affari	819.841,3	840.230,0	+ 20.388,7	31,74
Dogane e imposte indirette	590.802,0	662.300,0	+ 71.498,0	25,02
Monopoli	338.470,0	361.215,0	+ 22.745,0	13,65
Lotto e lotterie	34.150,0	40.900,0	+ 6.750,0	1,55
Proventi di servizi pubblici minori	11.668,0	13.980,5	+ 2.312,5	0,53
Rimborsi e concorsi nelle spese	51.707,6	38.520,5	— 13.187,1	1,46
Proventi e contributi speciali	64.406,0	73.128,8	+ 8.722,8	2,76
Interessi su anticipazioni e crediti vari del Tesoro	2.975,0	2.861,0	— 114,0	0,11
Entrate diverse	41.726,0	63.570,6	+ 21.844,6	2,40
Entrate provenienti dal « F.O.A. »	»	7.700,0	+ 7.700,0	0,29
Totali	2.445.736,0	2.646.971,9	+ 201.235,9	100,00

A) ENTRATE ORDINARIE.

Per quanto riguarda le entrate ordinarie, l'aumento previsto in lire 182.038.186.000, in confronto dell'esercizio 1955-56, risulta dalle seguenti variazioni:

Redditi patrimoniali dello Stato	+	L.	516.000.000
Prodotti netti delle aziende e gestioni autonome	+	»	8.661.087.100
Tributi:			
a) imposte dirette	+	»	49.698.250.000
b) tasse ed imposte indirette sugli affari	+	»	20.388.750.000
c) dogane ed imposte indirette	+	»	71.498.000.000
d) monopoli	+	»	22.745.000.000
e) lotto e lotterie	+	»	6.750.000.000
Proventi di servizi pubblici minori	+	»	2.312.500.000
Rimborsi e concorsi nelle spese	—	»	12.371.166.100
Proventi e contributi speciali	+	»	4.617.800.000
Entrate diverse	+	»	7.221.965.000
Totale	+	L.	182.038.186.000

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

REDDITI PATRIMONIALI DELLO STATO.

Le entrate di questa rubrica sono previste, per l'esercizio finanziario 1956-57, in lire 8.902.444.300, con un aumento di lire 516.000.000 sulle previsioni per l'esercizio corrente.

Tale aumento è costituito dalla differenza fra i seguenti maggiori gettiti: redditi di terreni e fabbricati (+ milioni 200); diritti erariali sui permessi di ricerca mineraria (+ milioni 240); somme da versare dai richiedenti di derivazioni ed utilizzazioni di acque pubbliche (+ milioni 10); proventi delle concessioni di pesca in acque pubbliche (+ milioni 10); proventi delle concessioni di spiagge (+ milioni 40); proventi delle concessioni sul demanio pubblico militare (+ milioni 110); dividendi su quote di capitale azionario (+ milioni 240); ricupero di fitti di parte dei locali di proprietà privata (+ milioni 2); redditi e canoni patrimoniali vari (+ milioni 128) e le seguenti minori entrate: proventi netti delle aziende patrimoniali dello Stato (— milioni 50); proventi delle acque pubbliche e delle pertinenze idrauliche (— milioni 300); interessi di titoli di debito pubblico, di credito privati e su crediti delle Amministrazioni dello Stato (— milioni 114).

PRODOTTI NETTI DI AZIENDE E GESTIONI AUTONOME.

In questa rubrica sono previsti gli utili di esercizio e le quote di utili delle seguenti gestioni autonome, negli importi indicati per ciascuna Azienda o gestione:

Avanzo di gestione dell'Azienda di Stato per i servizi telefonici	L.	1.800.657.100
Avanzo di gestione dell'Amministrazione monopoli di Stato	»	17.879.200.000
Avanzo di gestione dell'Azienda monopolio banane	»	6.908.160.000
Cassa depositi e prestiti (8 decimi degli utili netti)	»	5.000.000.000
Depositi giudiziari	»	150.000.000
Casse postali di risparmio (8 decimi degli utili netti)	»	700.000.000
Buoni postali fruttiferi	»	2.750.000.000
Totale	L.	<u>35.188.017.100</u>

TRIBUTI.

Imposte dirette. — Le previsioni di questo gruppo di entrate presentano, nel complesso, l'aumento di lire 49.698.250.000, in confronto di quelle dell'esercizio 1955-56, che ammontano a lire 401.426.750.000 determinando, così, per l'esercizio 1956-57, un importo di lire 451.125.000.000 così costituito:

INDICAZIONE DEI TRIBUTI	PREVISIONE		DIFFERENZE
	1955-56	1956-57	
	(milioni di lire)		
Imposta sui fondi rustici	8.000	8.000	—
Imposta sui fabbricati	4.500	5.000	+ 500
Imposta sui redditi di ricchezza mobile	277.008	320.000	+ 42.992
Imposta complementare progressiva sul reddito complessivo	46.500	52.000	+ 5.500
Imposta ordinaria sul patrimonio	50	100	+ 50
Imposte sulle società e sulle obbligazioni	62.000	62.000	—
Imposta unica sui giochi di abilità e sui concorsi pronostici	3.369	4.025	+ 656
	401.427	451.125	+ 49.698

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

L'aumento di milioni 49.698 deriva, principalmente, da naturale accertamento dei gettiti, per effetto dei fattori dianzi menzionati, nonché dai maggiori introiti che si presume verranno realizzati per l'imposta di ricchezza mobile e per l'imposta complementare, sugli assegni ai pubblici dipendenti, per effetto del conglobamento della retribuzione del personale statale (legge 20 dicembre 1954, n. 1181). Oltre a tali due cespiti, sono previsti, in aumento: l'imposta unica sui giuochi di abilità (+ milioni 656), l'imposta sui fabbricati (+ milioni 500) e l'imposta ordinaria sul patrimonio (+ milioni 50).

Tasse ed imposte indirette sugli affari. — Il totale delle previsioni di questo gruppo di entrate che, per l'esercizio corrente ammonta a lire 819.841.250.000, si eleva per l'esercizio 1956-57, a lire 840.230.000.000, con un aumento di lire 20.388.750.000.

Detto aumento è costituito dalla differenza fra l'importo di maggiori previsioni in milioni 52.028,7 e quello di diminuzioni previste, in milioni 31.640. Le maggiori previsioni sono così determinate: imposte sulle successioni e donazioni e sul valore netto globale delle successioni (+ milioni 6.500); imposta di bollo (+ milioni 5.000); imposta generale sull'entrata (+ milioni 21.000); imposta unica sui giuochi di abilità (+ milioni 468,7); imposta ipotecaria (+ milioni 3.000); canoni di abbonamento alle radio audizioni circolari (+ milioni 4.000); tasse automobilistiche (+ milioni 9.000, in dipendenza della legge 21 maggio 1955, n. 463, che ha aumentato la misura di tali tasse); tassa di bollo nella quota di un ottavo del provento della tassa erariale sui trasporti delle ferrovie concesse (+ milioni 5); tasse in amministrazione dei Ministeri dei trasporti (+ milioni 35) e degli affari esteri (+ milioni 20); diritti erariali sugli ingressi ai pubblici spettacoli e sulle scommesse in genere (+ milioni 3.000, in dipendenza della nuova disciplina su tale materia prevista dalla legge 26 novembre 1955, n. 1109 che ha pure assorbito, nelle nuove misure dei diritti, l'addizionale 20 per cento ai diritti stessi, di cui alla legge 6 agosto 1954, n. 617).

La diminuzione di milioni 31.640 è costituita dalle seguenti variazioni: imposta di registro (— milioni 8.000, per effetto della riduzione di aliquote stabilita dalla legge 6 agosto 1954, n. 603); imposte in surrogazione del registro e del bollo (— milioni 7.000, in dipendenza della cessazione del tributo disposta con la citata legge 6 agosto 1954, n. 603); imposta di conguaglio sui prodotti industriali importati (— milioni 8.000); imposta sulla pubblicità (— milioni 3.600); addizionale del 20 per cento ai diritti erariali sui proventi di pubblici spettacoli (— milioni 5.040, in dipendenza della soppressione del relativo cespite autonomo per effetto della cennata legge n. 1109 del 1955).

Nel seguente prospetto sono riassunte le previsioni di questa sottorubrica, confrontate con quelle dell'esercizio corrente, in cifre arrotondate per milioni:

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

INDICAZIONE DEI TRIBUTI	PREVISIONI		DIFFERENZE	
	1955-56	1956-57	in aumento	in diminuzione
(Milioni di lire)				
<i>A) Cespiti per i quali si prevede un aumento</i>				
Imposta sulle successioni e donazioni e sul valore netto globale delle successioni	19.500	26.000	6.500	»
Imposta generale sull'entrata .	504.000	525.000	21.000	»
Imposta di bollo .	60.000	65.000	5.000	»
Imposta unica sui giochi di abilità (quota del 25 per cento, ecc.)	2.406	2.875	469	»
Imposta ipotecaria	15.000	18.000	3.000	»
Canoni di abbonamento alle radio audizioni circolari	14.000	18.000	4.000	»
Tasse automobilistiche	21.000	30.000	9.000	»
Diritti erariali sugli ingressi ai pubblici spettacoli e sulle scommesse in genere	25.300	28.300	3.000	»
Tassa di bollo nella quota di un ottavo del provento della tassa erariale sui trasporti delle ferrovie concesse	120	125	5	»
Tasse in amministrazione del Ministero dei trasporti	840	875	35	»
Tasse in amministrazione del Ministero degli affari esteri	2.200	2.220	20	»
Totali	664.366	716.395	52.029	»
<i>B) Cespiti per i quali si prevede una diminuzione</i>				
Imposta di registro	72.000	64.000	»	8.000
Imposta di conguaglio sui prodotti industriali importati	20.000	12.000	»	8.000
Imposta in surrogazione del registro e del bollo	13.000	6.000	»	7.000
Imposta sulla pubblicità	6.000	2.400	»	3.600
Addizionale del 20 per cento ai diritti erariali riscossi sui proventi dei pubblici spettacoli	5.040	»	»	5.040
Totali	116.040	84.400	»	31.640
<i>C) Cespiti la cui previsione rimane invariata.</i>				
Tassa di radiofonia	1.500	1.500	»	»
Tasse annue licenze costruttori e commercianti di materiali radiofonici	50	50	»	»
Tasse sulle concessioni governative	30.300	30.300	»	»
Tassa di bollo sulle carte da giuoco .	950	950	»	»
Tassa di bollo sui documenti per i trasporti terrestri.	6.500	6.500	»	»
Tassa sul prodotto del movimento sulle ferrovie dello Stato .	135	135	»	»
Totali	39.435	39.435	»	»
	819.841	840.230	+	20.389

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Dogane ed imposte indirette. — Il totale di questi cespiti presenta un aumento di milioni 71.498, rispetto a quello dell'esercizio 1955-56 che venne determinato in milioni 590.802.

La previsione per l'esercizio 1956-57 si eleva, quindi, a milioni 662.300, così ripartita:

1° imposte di fabbricazione	milioni	459.300
2° imposte sul consumo del caffè e del cacao	»	36.000
3° proventi doganali e marittimi; tributi affini	»	167.000
Totale		662.300

1) *Imposte di fabbricazione.*

In questo gruppo si prevede un aumento netto di milioni 52.648 derivante dalla differenza fra le maggiori previsioni di milioni 55.650 e la diminuzione di milioni 3.002.

L'aumento di milioni 55.650, dovuto per incremento della produzione e per maggiori e nuove imposizioni, è così determinato: *fabbricazione degli spiriti* (+ milioni 4.500, per effetto anche dei provvedimenti di cui alla legge 15 novembre 1955 n. 1037 ed al decreto-legge 11 gennaio 1956, n. 3); *fabbricazione dei cementi* (+ milioni 500); *fabbricazione degli olii di semi* (+ milioni 1.000); *fabbricazione degli olii minerali* (+ milioni 42.000, in dipendenza anche dei provvedimenti di cui alla legge 3 dicembre 1955, n. 1111); *fabbricazione dei gas incondensabili di prodotti petroliferi* (+ milioni 2.000); *imposta sul gas metano* (+ milioni 4.500, per effetto della nuova imposizione su tale prodotto stabilita dalla legge 3 dicembre 1955, n. 1110); *fabbricazione dei surrogati del caffè* (+ milioni 50); *fabbricazione del gas ed energia elettrica* (+ milioni 1.000); *fabbricazione delle lampadine elettriche* (+ milioni 100).

La diminuzione di milioni 3.002 è costituita dalle seguenti minori previsioni: *fabbricazione oli vegetali liquidi* (— milioni 2); *fabbricazione sui minerali di mercurio* (— milioni 1.000); *fabbricazione dei filati delle fibre tessili naturali e artificiali* (— milioni 2.000).

2° *Imposte sul consumo del caffè e del cacao.*

Per questi cespiti è previsto un aumento di milioni 8.000, per presunto maggior gettito dell'imposta sul consumo del caffè, anche in dipendenza dell'aumento disposto con il decreto-legge 6 ottobre 1955, n. 875, convertito in legge 3 dicembre 1955, n. 1112 e del minore introito di milioni 400 dell'imposta sul consumo del cacao.

3° *Proventi doganali e marittimi; tributi affini.*

L'aumento netto di milioni 11.250 deriva dalle seguenti maggiori previsioni e tiene conto dell'incremento della produzione interna e dei traffici internazionali: *dogane e diritti marittimi* (+ milioni 6.750); *diritto dello 0,50 per cento per servizi amministrativi* (+ milioni 1.000, in relazione al costante aumento delle importazioni); *sovrimposta di confine, esclusa quella sugli olii minerali, ecc.*, (+ milioni 3.500, in relazione al maggior gettito del tributo ed alle maggiori importazioni previste).

Nel seguente prospetto sono riassunte le previsioni di questa sottorubrica, confrontate con quelle dell'esercizio corrente:

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

INDICAZIONE DEI TRIBUTI	PREVISIONI		DIFFERENZE
	1955-56	1956-57	
(Milioni di lire)			
<i>1) Imposte di fabbricazione:</i>			
piriti	14.000	18.500	+ 4.500
Birra	8.000	8.000	»
ucchero	72.000	72.000	»
Glucosio ed altre materie zuccherine	1.000	1.000	»
ementi.	5.000	5.500	+ 500
Olii di semi	3.000	4.000	+ 1.000
Olii vegetali	2	»	— 2
Olii e grassi animali	»	»	»
Olii minerali	248.000	290.000	+ 42.000
Gas incondensabili di prodotti petroliferi	5.000	7.000	+ 2.000
urrogati del caffè	750	800	+ 50
Filati delle fibre tessili	29.000	27.000	— 2.000
Gas ed energia elettrica	17.000	18.000	+ 1.000
Gas metano	»	4.500	+ 4.500
Lampadine elettriche	1.400	1.500	+ 100
Minerali di mercurio	2.500	1.500	— 1.000
Totali	406.652	459.300	+ 52.648
<i>2) Imposte sul consumo:</i>			
Caffè	25.000	33.000	+ 8.000
Cacao	3.400	3.000	— 400
Totali	28.400	36.000	+ 7.600
<i>3) Proventi doganali e marittimi; tributi affini:</i>			
Dogane e diritti marittimi	133.250	140.000	+ 6.750
Diritto 0,50 per cento per i servizi amministrativi	7.500	8.500	+ 1.000
ovrimposta di confine (esclusi gli olii minerali)	8.000	11.500	+ 3.500
ovrimposta di confine sugli olii minerali	7.000	7.000	»
Totali	155.750	167.000	+ 11.250
Totale complessivo	590.802	662.300	+ 71.498

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Monopoli:

a) *Tabacchi.* — Il provento complessivo della vendita nello Stato dei tabacchi lavorati è previsto in milioni 415.000; la quota riservata allo Stato per *imposta sul consumo*, commisurata all'aliquota dell'80 per cento di tale introito, giusta l'articolo 2 del presente disegno di legge, risulta, quindi, di milioni 332.000, con un aumento di milioni 18.500, in confronto di quello previsto per il 1955-56, per presunto incremento del consumo.

b) *Sali.* — Il provento della vendita dei sali commestibili nello Stato è previsto in milioni 22.500; la quota riservata allo Stato per *imposta sul consumo*, in ragione del 70 per cento di tale prodotto, ai sensi del predetto articolo 2, risulta perciò di milioni 15.750, con un incremento, rispetto a quello previsto per il 1955-56, di milioni 3.220, tenuto anche conto del presunto maggiore introito derivante dall'aumento del prezzo di vendita, disposto con il decreto del Presidente della Repubblica 7 ottobre 1955, n. 876.

c) *Cartine e tubetti per sigarette.* — In applicazione dell'articolo 22 del regio decreto-legge 13 gennaio 1936, n. 70, convertito in legge 4 giugno 1936, n. 1342, relativo all'istituzione del monopolio di importazione e vendita delle cartine e dei tubetti per sigarette, l'entrata fiscale del monopolio stesso è stabilita in ragione del 45 per cento del provento lordo. Tale provento per l'esercizio 1956-57 è previsto in milioni 3.700. L'imposta predetta si ragguaglia, quindi, a milioni 1.665, con un aumento di milioni 225, rispetto all'esercizio 1955-56.

d) *Monopolio di vendita delle pietrine focaie, della bollatura degli apparecchi di accensione ed imposta sulla fabbricazione dei fiammiferi.* — Per questo cespite è previsto, per l'esercizio 1956-57, un gettito di milioni 11.800, con un aumento di milioni 800 sulla previsione approvata per l'esercizio finanziario 1955-56, per presunto maggiore introito dipendente dall'istituzione di un diritto fisso dovuto all'Erario per la detenzione di apparecchi di accensione di cui al decreto legge 11 gennaio 1956, n. 2.

Lotto e lotterie. — La previsione di questo gruppo di entrate, di milioni 10.900, presenta un aumento, rispetto all'esercizio 1955-56, di milioni 6.750, determinato da milioni 6.000, per il provento del lotto e, da milioni 750, per l'imposta unica sui giuochi di abilità e sui concorsi pronostici.

PROVENTI DI SERVIZI PUBBLICI MINORI.

Il totale delle previsioni di questa rubrica ammonta a lire 13.980.500.000 con un aumento netto di lire 2.312.500.000 sulla corrispondente previsione dell'esercizio 1955-56.

Il cennato aumento complessivo riguarda i seguenti principali cespiti:

diritti catastali e di scritturato	+	l.	1.000.000.000
multe inflitte dalle autorità giudiziarie e amministrative.	+	»	1.000.000.000
proventi per ingressi negli aeroporti civili ecc	+	»	1.000.000.000
diritti di verificaione dei pesi e delle misure	-	»	700.000.000
proventi delle oblazioni e condanne per contravvenzioni alle norme per la tutela delle strade	-	»	150.000.000
diritto d'ingresso ai musei ecc.	+	»	120.000.000
proventi derivanti dalla vendita del foglio per gli annunci amministrativi e giudiziari	+	»	30.000.000
variazioni minori	+	»	12.500.000
			12.500.000
Totale	+	l.	2.312.500.000

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RIMBORSI E CONCORSI NELLE SPESE.

Per l'esercizio 1955-56, le previsioni di questa rubrica ammontano a lire 45.048.905.100; per l'esercizio 1956-57, le previsioni medesime sono stabilite in lire 32.677.739.000, con una diminuzione netta di lire 12.371.166.100.

Tale diminuzione è così determinata:

INDICAZIONE DEI CESPITI	VARIAZIONI	
	in aumento	in diminuzione
Interessi sulle somme anticipate alle Ferrovie dello Stato	»	L. 30.513.300
Rimborsi e concorsi diversi dipendenti da spese ordinarie iscritte negli stati di previsione dei vari Ministeri. L.	284.747.200	»
Rimborso da aziende autonome delle spese sostenute per loro conto dal Provveditorato generale dello Stato	» 5.000.000	»
Entrate diverse per ricupero di fondi riferibili a capitoli di spesa ordinaria	» 370.180.000	»
Concorso Paesi N.A.T.O. nelle spese per gli impianti di difesa comune		» 13.000.000.000
Rimborsi e contributi da parte di Amministrazioni e di Enti vari	»	» 580.000
Totale variazioni . . L.	659.927.200	L. 13.031.093.300
Diminuzione netta . . .	L. 12.371.166.100	

PROVENTI E CONTRIBUTI SPECIALI.

Le previsioni di questa rubrica, determinate in lire 35.942.825.000 per l'esercizio 1956-57, presentano un aumento netto di lire 4.617.800.000, in confronto di quelle dell'esercizio 1955-56, derivante dalla differenza fra le variazioni in aumento, di complessive lire 6.108.800.000 e le diminuzioni, in lire 1.491.000.000, di cui quella di maggiore entità concerne l'eliminazione della previsione di milioni 1.380, relativa ai tributi speciali, diritti e compensi di cui al decreto-legge 31 luglio 1954, n. 533, convertito con modificazioni nella legge 26 settembre 1954, n. 869, sulla nuova disciplina dei diritti casuali, in relazione all'adottato criterio di provvedere alle iscrizioni in entrata ed alla spesa, correlative all'introito dei diritti di che trattasi, di mano in mano che se ne acquisiscono concretamente gli importi.

Il citato aumento di lire 6.108.800.000 è da attribuirsi, principalmente, all'incremento di milioni 6.000, previsto per l'addizionale 5 per cento alle imposte dirette ed indirette, in relazione al presunto maggior gettito delle imposte e delle tasse sulle quali si applica il tributo.

ENTRATE DIVERSE.

Il totale delle previsioni di questa rubrica, in lire 41.833.987.000, confrontato con quello dell'esercizio corrente in lire 34.612.022.000, dà luogo ad un aumento complessivo di lire 7.221.965.000.

Detto aumento risulta dalle seguenti variazioni:

Tassa sulle percentuali spettanti agli ufficiali giudiziari	+	L.	10.000.000
Ricupero delle spese di mantenimento degli internati negli istituti di prevenzione e di pena	+	»	10.000.000
Ricuperi per spese di giustizia	+	»	50.000.000

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Ritenuta sugli stipendi, aggi, paghe, retribuzioni e pensioni.	+	L.	8.000.000.000
Saldo dei conti dell'Istituto di emissione per tassa di circolazione.	-	»	800.000.000
Quota del diritto riscosso sui bovini macellati	+	»	25.000.000
Proventi e ricuperi di portafoglio	-	»	15.000.000
Proventi vendita sieri vaccini, antibiotici, ecc.	+	»	81.500.000
Contributo sulla benzina delle raffinerie nazionali	+	»	4.000.000
Tassa d'ispezione sulle farmacie ed officine di prodotti chimici e galenici e contributo delle farmacie ecc.	+	»	17.000.000
Proventi vendita denaturanti per i prodotti soggetti ad imposta di fabbricazione e contrassegni di Stato per spiriti e liquori	+	»	1.500.000.000
Entrate eventuali delle Amministrazioni del demanio e delle tasse	-	»	400.000.000
Tassa progressiva per l'esportazione di cose di interesse artistico storico ecc.	+	»	13.000.000
Rimborso spese Centri emigrazione	-	»	20.000.000
Provento vendita oggetti fuori uso	-	»	600.000.000
Entrate eventuali e diverse dei Ministeri	-	»	670.000.000
Variazioni minori	-	»	16.465.000
Totale	+	L.	7.221.965.000

B) ENTRATE STRAORDINARIE.

Il maggiore importo netto di lire 19.197.770.500 risultante dalle variazioni previste è così costituito:

Imposte transitorie	-	L.	6.300.000.000
Rimborsi e concorsi nelle spese	-	»	815.915.000
Proventi e contributi speciali	+	»	4.105.000.000
Interessi su anticipazioni e crediti vari del Tesoro	-	»	113.963.400
Entrate diverse	+	»	14.622.648.900
Entrate provenienti dal « Foreign Organization Administration »	+	»	7.700.000.000
Totale	+	L.	19.197.770.500

IMPOSTE TRANSITORIE.

Il totale della previsione di questo gruppo, che nel corrente esercizio ammonta a milioni 53.650, presenta una diminuzione netta per l'esercizio 1956-57 di milioni 6.300.

La diminuzione è determinata dal presunto minor gettito delle seguenti imposte:

imposta straordinaria progressiva sul patrimonio (Titolo I del testo unico)	-	milioni	5.000
imposta straordinaria proporzionale sul patrimonio (Titolo II del testo unico)	-	»	800
entrate derivanti dall'avocazione allo Stato dei profitti di contingenza.	-	»	500
Totale	-	milioni	6.300

Nel prospetto seguente sono indicate le previsioni dei singoli cespiti per l'esercizio corrente, poste a confronto con quelle dell'esercizio 1956-57:

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

INDICAZIONE DEI TRIBUTI	PREVISIONI		DIFFERENZE
	1955-56	1956-57	
	(Milioni di lire)		
Imposta straordinaria progressiva sul patrimonio	45.000	40.000	5.000
Imposta straordinaria proporzionale sul patrimonio	1.000	1.000	—
Imposta straordinaria proporzionale sul patrimonio della Società e degli Enti morali	5.200	4.400	800
Imposta speciale sui redditi di capitali delle imprese	»	»	»
Imposta straordinaria sui profitti di guerra ed avocazione delle quote già indisponibili	500	500	—
Entrate derivanti dall'avocazione allo Stato dei profitti eccezionali di contingenza	1.500	1.000	500
Entrate di ogni genere concernenti l'avocazione allo Stato dei profitti di regime	450	450	—
Totali	53.650	47.350	6.300

RIMBORSI E CONCORSI NELLE SPESE.

Il totale delle previsioni di questa rubrica ammonta, per l'esercizio 1956-57, a lire 5.842.770.000, con una diminuzione netta di lire 815.915.000, rispetto all'esercizio 1955-56.

La suddetta diminuzione è determinata dalle seguenti variazioni:

Ricupero da Enti locali, ecc. di parte delle spese per opere pubbliche straordinarie a pagamento non differito	+	L.	600.000.000
Ricupero dall'I.N.C.I.S., ecc., di parte delle spese per l'esecuzione di lavori ai fabbricati	+	»	50.000.000
Tassa di tonnello sulle merci imbarcate o sbarcate nel porto di Livorno	+	»	26.000.000
Ritenute sugli assegni di pensione dei militari colpiti da infermità mentali	+	»	30.000.000
Rimborso delle spese per la riparazione di edifici danneggiati da eventi bellici	—	»	30.000.000
Entrate per ricupero di fondi riferibili a spese iscritte nella parte straordinaria del bilancio	—	»	1.500.000.000
Rimborsi vari e contributi, ecc.	+	»	8.085.000
Totale	—	L.	815.915.000

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROVENTI E CONTRIBUTI SPECIALI.

Il totale delle previsioni di questa rubrica è di lire 37.186.000.000. L'aumento netto di lire 4.105.000.000, in confronto della previsione dell'esercizio corrente, è determinato dalla differenza fra aumenti per lire 7.055.000.000 e diminuzioni per lire 2.950.000.000.

L'aumento è determinato, principalmente, dal maggiore introito di lire 6.000.000.000 che si presume di realizzare dall'applicazione dell'addizionale straordinaria 5 per cento « pro Calabria » di cui alla legge 26 novembre 1955, n. 1177, in relazione all'incremento del gettito delle imposte sulle quali grava il tributo.

La diminuzione è costituita, principalmente, dal minore introito di lire 2.825.000.000 relativo all'addizionale 5 per cento « pro zone alluvionate del Salernitano » di cui alla legge 9 aprile 1955, n. 279, in dipendenza anche dell'applicazione del tributo limitata al 31 marzo 1957.

INTERESSI SU ANTICIPAZIONI E CREDITI VARI DEL TESORO.

Il totale delle previsioni di questa rubrica ammonta a lire 2.861.047.700, con una diminuzione di lire 113.963.400, rispetto alle previsioni dell'esercizio corrente, stabilite in lire 2.975.011.100.

Le variazioni di questo gruppo di proventi sono determinate, prevalentemente, dallo sviluppo dei piani di ammortamento dei crediti del Tesoro e dalla iscrizione in bilancio degli interessi compresi in annualità passate in ammortamento.

ENTRATE DIVERSE

Il totale delle entrate di questa rubrica che per l'esercizio corrente ammonta a 7.113.944.100 di lire, è previsto, per l'esercizio 1956-57, in lire 21.736.593.000, con un aumento di 14.622.648.900 di lire, determinato dalle seguenti variazioni:

Entrate per vendita beni immobili dismessi dal Ministero della difesa	+	L.	15.000.000.000
Partecipazione dello Stato ai profitti delle imprese che utilizzano residui di oli minerali	-	»	100.000.000
Tassa di sbarco sulle merci provenienti dall'estero, ecc.	+	»	160.000.000
Proventi derivanti dalle ritenute applicate sulle liquidazioni dei contribuiti nella spesa di opere pubbliche	+	»	12.000.000
Quota del 2 per cento del costo degli alloggi per la sistemazione dei profughi e quota dello 0,50 per cento dell'importo delle costruzioni per i senza tetto	+	»	30.000.000
Contributi degli impiegati di Stato per il riscatto degli anni di servizio straordinario	+	»	30.000.000
Ritenuta straordinaria sulle paghe degli operai permanenti e degli incaricati stabili	-	»	50.000.000
Ricavo dall'alienazione di navi e galleggianti	-	»	7.000.000
Somma proveniente dal « Fondo speciale Sepral »	-	»	26.000.000
Ritenuta sui pagamenti relativi a requisizioni e indennizzi per servizi delle truppe alleate	-	»	10.000.000
Provento della tassa portuale sulle merci imbarcate o sbarcate nel porto di Civitavecchia	+	»	5.000.000
Entrate derivanti del Trattato di pace	-	»	400.000.000
Entrate per realizzo di titoli e crediti per alienazione di mobili ecc.	-	»	10.000.000
Versamento allo Stato dei maggiori utili sulle esportazioni di prodotti e materie prime	-	»	10.000.000
Entrate provenienti da gestioni varie	-	»	1.000.000
Variazioni minori	-	»	351.100
Totale	+	L.	<u>14.622.648.900</u>

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ENTRATE PROVENIENTI DAL « FOREIGN ORGANIZATION ADMINISTRATION »

La previsione di lire 7.700.000.000 di questa rubrica è in relazione alle somme che si presume di introitare nell'esercizio 1956-57.

III. — VARIAZIONI NEL MOVIMENTO DI CAPITALI

Le entrate di questa categoria presentano un aumento di lire 6.806.970.700 essenzialmente dovuto alla causa già indicata nel paragrafo I della presente nota preliminare.

Nel seguente prospetto si riassumono le previsioni, per rubriche, dell'esercizio 1956-57, poste a confronto con quelle corrispondenti dell'esercizio in corso:

RUBRICHE	PREVISIONI		DIFFERENZE
	1955-56	1956-57	
Vendita di beni ed affrancamento di canoni .	501.000.000	501.000.000	»
Accensione di debiti .	»	5.000.000.000	+ 5.000.000.000
Emissione di monete . . .	»	»	»
Rimborsi di anticipazioni e di crediti vari del Tesoro	11.317.840.800	13.116.911.500	+ 1.799.070.700
Partite che si compensano nella spesa	5.386.433.000	5.394.333.000	+ 7.900.000
Ricuperi diversi	20.040.000	20.040.000	»
Totali	17.225.313.800	24.032.284.500	+ 6.806.970.700

VENDITA DI BENI ED AFFRANCAMENTO DI CANONI.

La previsione di questa rubrica stabilita, per l'esercizio 1955-56, in lire 501.000.000, non presenta alcuna variazione per l'esercizio 1956-57.

ACCENSIONE DI DEBITI.

La previsione di questa rubrica, per l'esercizio 1956-57, in lire 5.000.000.000 dipende, come si è detto al paragrafo I, dall'iscrizione della somma di pari importo in dipendenza della emissione che verrà effettuata ai sensi della legge 29 ottobre 1954, n. 1050, di titoli del debito redimibile 5 per cento per indennizzi di beni italiani perduti all'estero per effetto del Trattato di pace.

RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI E DI CREDITI VARI DEL TESORO.

L'aumento netto di lire 1.799.070.700 è così costituito:

Rimborso dall'Amministrazione delle Ferrovie dello Stato della spesa per l'ammortamento dei mutui contratti + L. 30.462.900

 LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Quota delle tasse di tonnelloaggio sulle merci imbarcate o sbarcate a Venezia ed a Napoli	+	L.	26.000.000
Variations dipendenti dallo sviluppo dei piani di ammortamento di crediti vari del Tesoro (quote capitale)	+	»	855.950.700
Ricupero dai Comuni debitori delle quote di spedalità per degenti non romani anticipate dallo Stato all'Amministrazione degli Ospedali Riuniti di Roma, ecc.	+	»	1.110.000.000
Quota annua dovuta sui proventi della tasse portuali dal Consorzio autonomo del porto di Genova	-	»	240.000.000
Variations minori	+	»	16.657.100
			<hr/>
Totale	+	L.	<u>1.799.070.700</u>

PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA.

Le previsioni di questa rubrica trovano rispondenza nelle partite correlative previste nei vari stati di previsione della spesa. La maggiore previsione di lire 7.900.000 è determinata dall'analoga variazione proposta per adeguare la previsione stessa all'effettivo importo da versare dal Fondo per il credito ai dipendenti dello Stato a rimborso degli oneri che lo Stato sostiene per l'amministrazione del Fondo stesso.

ENTRATE E RICUPERI DIVERSI.

La previsione di questa rubrica, stabilita per l'esercizio corrente in lire 20.040.000, non presenta alcuna variazione per l'esercizio 1956-57.

PARTE II.**STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA DEL MINISTERO DEL TESORO**

Lo stato di previsione del Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1956 al 30 giugno 1957 reca, in complesso, la spesa di lire 1.254.794.356.850 di cui lire 1.223.515.270.350 concernono la parte effettiva e lire 31.279.086.500 il movimento di capitali, con un aumento, in confronto di quella autorizzata per l'esercizio in corso, di complessive lire 101.262.293.490.

La categoria I - Spese effettive - presenta un aumento di lire 91.252.372.430 e la categoria II - Movimento di capitali - un aumento di lire 10.009.921.060.

Ciò risulta dal prospetto che segue:

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	SPESA ORDINARIA				SPESA STRAORDINARIA				TOTALE				
	Somma		Differenze		Somma		Differenze		della somma		Differenze		
	delle previsioni che si propongono per l'esercizio 1956-57	delle previsioni per l'esercizio finanziario 1955-56			delle previsioni che si propongono per l'esercizio 1956-57	delle previsioni per l'esercizio finanziario 1955-56			delle previsioni che si propongono per l'esercizio 1956-57	delle previsioni per l'esercizio finanziario 1955-56			
CATEGORIA PRIMA													
Spese effettive . . .	668.513.308.300	656.405.941.860	+	12.107.366.440	555.001.962.050	475.856.956.060	+	79.145.005.990	1.223.515.270.350	1.132.262.897.920	+	91.252.372.430	
CATEGORIA SECONDA													
Movimento di capitali	"	"		"	31.279.086.500	21.269.165.440	+	10.009.921.060	31.279.086.500	21.269.165.440	+	10.009.921.060	
Totale . . .	668.513.308.300	656.405.941.860	+	12.107.366.440	586.281.048.550	497.126.121.500	+	89.154.927.050	1.254.794.356.850	1.153.532.063.360	+	101.262.293.490	

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

A formare l'indicato aumento netto nelle spese effettive concorrono, principalmente, le seguenti variazioni:

Aumenti negli interessi di debiti in relazione alla consistenza dei debiti pubblici.

Aumento dei fondi speciali in relazione all'entità degli oneri dipendenti dai provvedimenti legislativi in corso.

Spese per l'ordinamento regionale.

Aumento delle pensioni di guerra.

Maggiore sovvenzione alle Ferrovie dello Stato per colmare il disavanzo di gestione.

Maggiori oneri di personale connessi soprattutto con l'applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 17 agosto 1955, n. 767, concernente il conglobamento parziale delle retribuzioni dei pubblici dipendenti, nonchè di altri provvedimenti intervenuti nello stesso settore, come dal dettaglio che sarà fornito nella disamina che segue.

Avuto riguardo alle cause che le determinarono, le variazioni proposte per l'esercizio finanziario 1956-57 possono essere classificate, a seconda dei vari titoli, come segue:

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SPESE CLASSIFICATE secondo i principali gruppi di bilancio	VARIAZIONI per trasporto di fondi	VARIAZIONI negli interessi di debiti	VARIAZIONI nel debito vitalizio	VARIAZIONI nelle spese aventi relazione con l'entrata	VARIAZIONI nelle spese per devoluzione di quote d'entrata a favore di Enti vari	VARIAZIONI
						In dipen
						stipendi e paghe
SPESE EFFETTIVE						
PARTE ORDINARIA						
Interessi di debiti	»	+ 16.925.118.800	»	»	»	»
Altri oneri generali dello Stato	»	»	»	»	»	»
Spese per organi e servizi generali dello Stato	- 129.000.000	»	»	»	+ 43.000.000	+ 1.220.411.980
Debito vitalizio (pensioni ordinarie)	+ 128.000.000	»	+ 1.052.030.000	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione del Tesoro	- 6.700.000	»	»	»	»	+ 743.700.000
Spese per servizi speciali ed uffici esterni dell'Amministrazione del Tesoro	+ 58.000.000	»	»	+ 350.000.000	- 60.000.000	+ 375.271.000
Fondi di riserva	»	»	»	»	»	»
Fondi speciali	»	»	»	»	»	»
TOTALE SPESE EFFETTIVE ORDINARIE . . .	(a) + 50.300.000	+ 16.925.118.800	+ 1.052.030.000	+ 350.000.000	- 17.000.000	+ 2.339.382.980
PARTE STRAORDINARIA						
Oneri generali dello Stato	»	»	»	»	+ 11.500.000.000	»
Spese per organi e servizi generali dello Stato	»	»	»	»	»	+ 2.700.000
Debito vitalizio (pensioni di guerra, assegni vitalizi e pensioni straordinarie)	»	»	»	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione del Tesoro	»	»	»	»	»	»
Spese per servizi speciali ed uffici esterni dell'Amministrazione del Tesoro	+ 6.700.000	»	»	»	»	+ 204.000.000
Fondi speciali	»	»	»	»	»	»
TOTALE SPESE EFFETTIVE STRAORDINARIE . . .	(b) + 6.700.000	»	»	»	+ 11.500.000.000	+ 206.700.000
TOTALE SPESE EFFETTIVE . . .	+ 57.000.000	+ 16.925.118.800	+ 1.052.030.000	+ 350.000.000	+ 11.483.000.000	+ 2.546.082.980
MOVIMENTO DI CAPITALI	»	»	»	»	»	»
TOTALE GENERALE . . .	+ 57.000.000	+ 16.925.118.800	+ 1.052.030.000	+ 350.000.000	+ 11.483.000.000	+ 2.546.082.980

(a) Somma trasportata al bilancio del Ministero dell'interno	—	L.	1.000.000
Somma trasportata alla parte straordinaria del presente stato di previsione	—	»	6.700.000
Somma trasportata dal bilancio del Ministero della pubblica istruzione	+	»	26.000.000
Somma trasportata dal bilancio del Ministero del lavoro	+	»	30.000.000
Somma trasportata dal bilancio del Ministero dell'interno	+	»	2.000.000
			+ L. 50.300.000

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

NELLE SPESE DI PERSONALE			VARIAZIONI NELLE SPESE PER I SERVIZI		VARIAZIONI nelle spese per sovvenzioni e contributi ad aziende statali	Variazioni nei fondi speciali	TOTALE DELLE VARIAZIONI
denza di leggi	Per incremento o riduzione dell'onere		In dipendenza di leggi	Per incremento o riduzione dell'onere			
Altre competenze	Stipendi e paghe	Altre competenze					
»	»	»	»	»	»	»	+ 16.925.118.800
»	»	»	»	»	+ 1.057.300.000	»	+ 1.057.300.000
— 231.795.520	+ 70.478.020	— 41.418.040	+ 4.612.011.200	— 508.465.000	»	»	+ 5.035.222.640
»	»	»	»	»	»	»	+ 1.180.030.000
— 866.300.000	+ 25.100.000	+ 56.270.000	»	+ 21.000.000	»	»	— 26.930.000
— 399.847.000	+ 249.846.000	+ 51.700.000	»	— 1.088.645.000	»	»	— 463.675.000
»	»	»	»	+ 520.000.000	»	»	+ 520.000.000
»	»	»	»	»	»	— 12.119.700.000	— 12.119.700.000
— 1.497.942.520	+ 345.424.020	+ 66.551.960	+ 4.612.011.200	— 1.056.110.000	+ 1.057.300.000	— 12.119.700.000	+ 12.107.366.440
»	»	»	+ 24.600.000.000	+ 2.875.371.800	— 800.000.000	»	+ 38.175.371.800
— 3.570.000	»	— 7.605.000	+ 861.238.950	— 6.312.129.760	+ 20.364.200.000	»	+ 14.904.834.190
»	»	»	+ 916.000.000	+ 2.502.500.000	»	»	+ 3.418.500.000
»	+ 50.000.000	+ 209.900.000	»	— 18.000.000	»	»	+ 241.900.000
— 122.150.000	— 70.950.000	— 59.000.000	+ 200.000	+ 445.600.000	»	»	+ 404.400.000
»	»	»	»	»	»	+ 22.000.000.000	+ 22.000.000.000
— 125.720.000	— 20.950.000	+ 143.295.000	+ 26.377.438.950	— 506.657.960	+ 19.564.200.000	+ 22.000.000.000	+ 79.145.005.990
— 1.623.662.520	+ 324.474.020	+ 209.846.960	+ 30.989.450.150	— 1.562.767.960	+ 20.621.500.000	+ 9.880.300.000	+ 91.252.372.430
»	»	»	+ 5.095.000.000	+ 2.514.921.060	»	+ 2.400.000.000	+ 10.009.921.060
— 1.623.662.520	+ 324.474.020	+ 209.846.960	+ 36.084.450.150	+ 952.153.100	+ 20.621.500.000	+ 12.280.300.000	+ 101.262.293.490

(b) Somma trasportata dalla parte ordinaria del presente stato di previsione + L. 6.700.000

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Le variazioni indicate in ciascuna colonna del prospetto che precede sono così giustificate:

SPESE EFFETTIVE

VARIAZIONI PER TRASPORTO DI FONDI.

a) Somma trasportata dalla parte ordinaria a quella straordinaria del presente stato di previsione, come dalla nota ai relativi capitoli.	L.	<u>6.700.000</u>
b) Somme trasportate:		
dai bilanci dei seguenti Dicasteri:		
Ministero della pubblica istruzione	+ L.	26.000.000
Ministero del lavoro e della previdenza sociale	+ »	30.000.000
Ministero dell'interno	+ »	2.000.000
al bilancio del Ministero dell'interno	- »	1.000.000
	+ L.	<u>57.000.000</u>

VARIAZIONI NEGLI INTERESSI DI DEBITI.

Aumento proposto in applicazione della legge 22 ottobre 1954, n. 974, concernente il pagamento degli interessi sul prestito nazionale redimibile 5 per cento denominato « Trieste »	+ L.	1.600.000.000
Aumento proposto in applicazione dell'articolo 5 della legge 29 ottobre 1954, n. 1050, che autorizza l'emissione di titoli di debito pubblico denominato « Debito redimibile 5 per cento per l'indennizzo di beni italiani perduti all'estero per effetto del trattato di pace ».	+ »	750.000.000
Aumento netto proposto in relazione alla consistenza dei buoni del Tesoro (ordinari e poliennali) nonché all'incremento dei conti correnti col Tesoro dello Stato e delle anticipazioni temporanee dell'Istituto di emissione	+ »	14.850.000.000
Diminuzioni proposte in dipendenza dello sviluppo dei piani di ammortamento	- »	274.878.500
Diminuzione dipendente dall'applicazione della legge 11 giugno 1954, n. 352, concernente l'estinzione anticipata di alcuni debiti redimibili	- »	2.700
	+ L.	<u>16.925.118.800</u>

VARIAZIONI NEL DEBITO VITALIZIO.

Onere derivante dal passaggio al Ministero del tesoro delle pensioni ordinarie ed altri assegni fissi del personale del soppresso Ministero dell'Africa italiana	+ L.	850.000.000
In dipendenza del decreto del Presidente della Repubblica 4 febbraio 1955, n. 23, concernente l'attribuzione al personale statale in attività di servizio ed in quiescenza di un assegno integrativo netto mensile	+ »	202.000.000
		<u>1.052.000.000</u>
Da riportarsi	+ L.	1.052.000.000

 LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Riporto . . .	+ L.	1.052.000.000
In dipendenza del decreto legislativo luogotenenziale 26 marzo 1946, n. 134, concernente la concessione degli assegni alimentari alle persone condannate alla confisca del patrimonio per delitti fascisti od agli aventi diritto dalle medesime agli alimenti, a norma degli articoli 433 e seguenti del Codice civile.		+ »	30.000
		+ L.	<u>1.052.030.000</u>

VARIAZIONI NELLE SPESE AVENTI RELAZIONE CON L'ENTRATA.

Restituzione di somme indebitamente versate nelle Tesorerie dello Stato		+ L.	<u>350.000.000</u>
---	--	------	--------------------

 VARIAZIONI NELLE SPESE PER DEVOLUZIONE DI QUOTE D'ENTRATA
 A FAVORE DI ENTI VARI.

Quota del 6,17 per cento sui canoni di abbonamento alle radio audizioni circolari		+ L.	43.000.000
Somma da versare alla Cassa di colleganza fra gli ingegneri dell'Ispettorato generale della motorizzazione civile e dei trasporti in concessione in ragione del 60 per cento del provento.		— »	60.000.000
Somma da riscuotere direttamente dalla regione Siciliana sui cespiti erariali		+ »	10.000.000.000
Somme occorrenti per la regolazione delle quote di entrate erariali devolute alla Regione Sarda		+ »	1.500.000.000
		+ L.	<u>11.483.000.000</u>

VARIAZIONI NELLE SPESE DI PERSONALE.

a) In dipendenza di leggi:

1° Stipendi, paghe ed altri assegni fissi:

Legge 1° maggio 1955, n. 318, concernente l'attribuzione al personale delle Magistrature in attività di servizio ed in quiescenza, di un assegno integrativo netto mensile e l'estensione, allo stesso personale, delle quote complementari di carovita		+ L.	234.032.000
Legge 20 giugno 1955, n. 519, concernente modifiche all'organico degli Avvocati e procuratori dello Stato.		+ »	6.000.000
Decreto del Presidente della Repubblica 17 agosto 1955, n. 767, concernente il conglobamento parziale del trattamento economico del personale statale in attività di servizio		+ »	2.306.050.980
		+ L.	<u>2.546.082.980</u>

 LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

2° Altre competenze:

Legge 20 dicembre 1954, n. 1181 (per i provvedimenti che hanno inciso sugli assegni personali di cui al decreto-legge 31 luglio 1954, n. 533, convertito; con modificazioni, nella legge 26 settembre 1954, n. 869)	— L.	1.190.000.000
Legge 10 marzo 1955, n. 96, concernente la concessione di assegni vitalizi a favore dei perseguitati politici e razziali e dei loro famigliari superstiti	— »	800.000
Decreto del Presidente della Repubblica 17 agosto 1955, n. 767, concernente il conglobamento parziale del trattamento economico del personale statale in attività di servizio	— »	434.462.520
	— L.	<u>1.623.662.520</u>

b) Per incremento o riduzione dell'onere:

1° Stipendi, paghe ed altri assegni fissi:

Maggior fabbisogno netto in relazione alla situazione di fatto del personale.	+ L.	<u>324.474.020</u>
---	------	--------------------

2° Altre competenze:

Maggior fabbisogno in relazione alla situazione di fatto del personale.	+ L.	<u>209.846.960</u>
---	------	--------------------

VARIAZIONI NELLE SPESE PER I SERVIZI.

a) In dipendenza di leggi:

Legge 22 novembre 1954, n. 1107, concernente l'adeguamento delle indennità di residenza per le farmacie rurali	+ L.	27.000.000
Legge 10 marzo 1955, n. 96, concernente la concessione di assegni vitalizi a favore dei perseguitati politici e razziali e dei loro familiari superstiti	+ »	416.200.000
Legge 31 marzo 1955, n. 174, concernente la proroga delle provvidenze stabilite per l'industria cinematografica nazionale	+ »	2.700.000.000
Legge 1° maggio 1955, n. 368, concernente la disciplina delle locazioni degli immobili urbani	+ »	13.011.200
Legge 28 giugno 1955, n. 768, concernente l'adesione da parte dell'Italia all'Atto costitutivo della Commissione europea per la lotta contro la febbre aftosa	+ »	3.500.000
		<u>3.159.711.200</u>
Da riportarsi	+ L.	3.159.711.200

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	<i>Riporto</i> . . .	+	L.	3.159.711.200
Legge 4 agosto 1955, n. 702, concernente l'aumento del contributo a favore di enti pubblici o di diritto pubblico per iniziative e manifestazioni che interessano il movimento turistico		+	»	296.000.000
Legge 4 agosto 1955, n. 705, concernente l'aumento del contributo nelle spese di funzionamento dell'Ente nazionale per le industrie turistiche (E.N.I.T.)		+	»	200.000.000
Legge 4 agosto 1955, n. 707, concernente la concessione di un contributo a favore dell'Ente nazionale delle Casse rurali agrarie ed Enti ausiliari		+	»	30.000.000
Legge 26 novembre 1955, n. 1148, concernente la proroga ed ampliamento dei provvedimenti per incrementare l'occupazione operaia agevolando la costruzione di case per lavoratori (I.N.A.-Casa)		+	»	12.000.000.000
Legge 26 novembre 1955, n. 1177, concernente provvedimenti straordinari per la Calabria.		+	»	12.000.000.000
Legge 30 ottobre 1955, n. 1063, concernente miglioramenti delle pensioni di guerra		+	»	500.000.000
Legge 14 dicembre 1955, n. 1296, concernente l'autorizzazione agli Enti autonomi lirici a contrarre mutui con l'Istituto di credito delle Casse di Risparmio italiane		+	»	861.238.950
Legge 23 dicembre 1955, n. 1309, concernente provvidenze eccezionali per gli agricoltori e pastori della Sardegna, vittime della siccità		+	»	570.000.000
Legge 21 dicembre 1955, n. 1311, concernente provvidenze per la diffusione della cultura italiana all'estero.		+	»	122.500.000
Legge 24 dicembre 1955, n. 1312, concernente l'autorizzazione della spesa necessaria al funzionamento della Corte costituzionale		+	»	250.000.000
Aumento del contributo all'Opera nazionale per la protezione e l'assistenza della maternità e dell'infanzia		+	»	1.000.000.000
		+	L.	<u>30.989.450.150</u>

b) Per incremento o riduzione dell'onere:

Spese per le Assemblee legislative	+	L.	100.000.000
Assegno all'Istituto Centrale di Statistica.	+	»	259.000.000
Provvidenze alla cinematografia	—	»	920.000.000
Spese di spedalità per malati poveri affetti da lebbra	—	»	50.000.000
Spese per il tracoma	+	»	50.000.000
Spese per la profilassi e l'assistenza antimalarica	—	»	50.000.000
Compensi agli Uffici postali per il collocamento di buoni del tesoro	—	»	620.000.000
Spese per la fabbricazione, il trasporto, la scorta e la consegna dei biglietti di Stato	—	»	450.000.000
Finanziamento di imprese marittime.	+	»	1.891.745.000
	+	L.	<u>210.745.000</u>

Da riportarsi . . . + L. 210.745.000

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Riporto . . .	+ L.	210.745.000
Spese per la beneficenza romana.		+ »	719.946.000
Accordi Bonner-Corbino e Taff-Del Vecchio.		- »	81.000.000
Contributo alla Società Mineraria Carbonifera Sarda.		- »	1.360.000.000
Oneri dipendenti dall'esecuzione del Trattato di pace		+ »	10.000.000.000
Onere dipendente dalla concessione di indennizzi ai titolari di beni italiani nazionalizzati, confiscati o sottoposti a riforma agraria da parte della Jugoslavia.		+ »	7.700.000.000
Somma da versare alla Cassa per il credito alle imprese artigiane		- »	300.000.000
Interessi dovuti sugli importi versati in conto corrente con il Tesoro dello Stato		- »	15.700.000.000
Assegnazioni per l'Opera nazionale invalidi di guerra		+ »	700.000.000
Onere dipendente dall'importazione dall'estero dei cereali e loro derivati.		- »	7.000.000.000
Pensioni di guerra		+ »	2.500.000.000
Pensioni ed assegni ai veterani delle Campagne di guerra per l'indipendenza nazionale		+ »	2.500.000
Spese per la fornitura di tondelli monetati e per l'acquisto di metalli destinati alla monetazione		+ »	500.000.000
Partite varie riguardanti:			
Oneri generali dello Stato		+ »	4.680.800
Spese per organi e servizi generali dello Stato.		+ »	90.405.240
Spese generali dell'Amministrazione del Tesoro		+ »	3.000.000
Spese per servizi speciali ed Uffici esterni dell'Amministrazione del Tesoro		- »	73.045.000
Fondi di riserva		+ »	520.000.000
		- L.	<u>1.562.767.960</u>

VARIAZIONI NELLE SPESE PER SOVVENZIONI E CONTRIBUTI AD AZIENDE STATALI.

Contributo all'A.N.A.S.	+ L.	1.057.300.000
Contributo straordinario all'A.N.A.S. per la esecuzione delle opere per il traforo del Monte Bianco	- »	800.000.000
Disavanzo delle ferrovie dello Stato	+ »	20.364.200.000
	+ L.	<u>20.621.500.000</u>

VARIAZIONI NEI FONDI SPECIALI.

Fondo per la copertura di oneri derivanti da provvedimenti legislativi in corso	+ L.	31.130.300.000
Fondo relativo al personale ed ai servizi del soppresso Ministero dell'Africa italiana	- »	3.000.000.000
	+ L.	<u>28.130.300.000</u>

Da riportarsi . . . + L. 28.130.300.000

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	<i>Riporto . . .</i>	+	L.	28.130.300.000
Fondo per il finanziamento dei programmi di infrastrutture da eseguire nel quadro degli accordi di comune difesa.		—	»	9.500.000.000
Fondo per l'attuazione dell'ordinamento regionale		+	»	1.000.000.000
Fondo per la sistemazione del personale degli enti dipendenti dai cessati Governi dei territori già di sovranità italiana in Africa.		+	»	250.000.000
Fondo per le occorrenze relative al Territorio di Trieste.		—	»	10.000.000.000
		+	L.	<u>9.880.300.000</u>

SPESE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Le variazioni in questa categoria sono così giustificate:

VARIAZIONI NELLE SPESE PER I SERVIZI.

1° In dipendenza di leggi:

Somma da corrispondere al Governo degli Stati Uniti d'America in esecuzione degli Accordi Bonner-Corbino e Taff-Del Vecchio	+	L.	3.745.000.000
Legge 4 agosto 1955, n. 691, concernente provvidenze a favore dell'industria alberghiera	+	»	1.000.000.000
Legge 9 aprile 1955, n. 279, concernente provvidenze straordinarie per le zone alluvionate nei Comuni della provincia di Salerno.	+	»	300.000.000
Partecipazione dello Stato all'aumento del capitale dell'Azienda minerali metallici italiani (A.M.M.I.)	—	»	700.000.000
Anticipazione da parte del Tesoro a favore del fondo per il credito ai dipendenti dello Stato	+	»	750.000.000
	+	»	<u>5.095.000.000</u>

2° Per incremento o riduzione dell'onere:

Variazioni dipendenti dallo sviluppo dei piani di ammortamento.	+	L.	1.660.003.700
Variazioni di altri oneri in relazione al presunto fabbisogno	+	»	854.917.360
	+	L.	<u>2.514.921.060</u>

VARIAZIONI NEI FONDI SPECIALI.

Fondo per la copertura di oneri derivanti da provvedimenti legislativi in corso	+	L.	<u>2.400.000.000</u>
---	---	----	----------------------

Gli stanziamenti di parte effettiva proposti per l'esercizio 1956-57 si ripartiscono tra spese di personale e spese per i servizi come al seguente prospetto:

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SPESE EFFETTIVE	Stanziamen- ti complessivi	Spese per il personale	Spese per i servizi	Percentuale delle spese di perso- nale in rapporto all'ammontare delle spese effettive	Percentuale delle spese per i ser- vizi in rapporto all'ammontare delle spese effettive
TITOLO I.					
<i>Spesa ordinaria</i>					
Interessi di debiti .	220.762.026.300	»	220.762.026.300		
Altri oneri generali dello Stato.	27.491.898.400	»	27.491.898.400		
Spese per organi e servizi ge- nerali dello Stato .	74.771.813.600	8.088.987.400	66.682.826.200		
Debito vitalizio (pensioni ordi- narie)	3.203.030.000	3.203.030.000	»		
Spese generali dell'Amministra- zione del Tesoro	7.750.120.000	7.431.120.000	319.000.000		
Spese per servizi speciali ed Uffici esterni dell'Ammini- strazione del Tesoro	19.022.820.000	4.270.370.000	14.752.450.000		
TITOLO II.				2,88	97,12
<i>Spesa straordinaria</i>					
Oneri generali dello Stato .	216.849.365.100	3.000.000	216.846.365.100		
Spese per organi e servizi ge- nerali dello Stato	95.828.346.950	43.445.000	95.784.901.950		
Debito vitalizio (pensioni di guerra, assegni vitalizi e pen- sioni straordinarie)	190.426.000.000	»	190.426.000.000		
Spese generali dell'Amministra- zione del Tesoro	349.300.000	266.900.000	82.400.000		
Spese per servizi speciali ed Uffici esterni dell'Amministrazione del Tesoro	29.548.950.000	2.209.600.000	27.339.350.000		
Totale .	886.003.670.350	25.516.452.400	860.487.217.950	2,88	97,12
FONDI DI RISERVA	23.000.000.000	»	23.000.000.000	»	»
FONDI SPECIALI	314.511.600.000	157.008.500.000	157.503.100.000	»	»
TOTALE COMPLESSIVO .	1.223.515.270.350	182.524.952.400	1.040.990.317.950	»	»

Al presente stato di previsione viene allegato, ai termini dell'articolo 8 della legge 22 dicembre 1951, n. 1379, la relazione della Giunta esecutiva del C. O. N. I. sull'attività di gioco svolta nell'esercizio 1954.

Premessi questi brevi cenni illustrativi, confido che vorrete accordare il vostro suffragio al disegno di legge che segue.

DISEGNO DI LEGGE

Art. 1.

È autorizzato l'accertamento e la riscossione, secondo le leggi in vigore, delle imposte e delle tasse di ogni specie e il versamento nelle Casse dello Stato delle somme e dei proventi dovuti per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1956 al 30 giugno 1957, giusta l'annesso stato di previsione per l'entrata (Tabella A).

È altresì autorizzata l'emaneazione dei provvedimenti necessari per rendere esecutivi i ruoli delle imposte dirette per l'esercizio medesimo.

Art. 2.

Ai sensi dell'articolo 4 del regio decreto-legge 8 dicembre 1927, n. 2258, convertito nella legge 6 dicembre 1928, n. 3474, e dell'articolo 22 del regio decreto-legge 13 gennaio 1936, n. 70, convertito nella legge 4 giugno 1936, n. 1342, la quota dei proventi lordi dei monopoli dei tabacchi, dei sali e delle cartine e dei tubetti per sigarette, da considerare come imposta sul consumo dei generi medesimi, è stabilita, per l'esercizio finanziario 1956-57 nelle seguenti misure:

a) in ragione dell'80 per cento del provento totale della vendita dei tabacchi, esclusi i proventi dei tabacchi esportati, delle provviste di bordo ed i canoni delle rivendite;

b) in ragione del 70 per cento del provento della vendita del sale commestibile;

c) in ragione del 45 per cento del provento della vendita delle cartine e dei tubetti per sigarette.

Art. 3.

È autorizzato il pagamento delle spese ordinarie e straordinarie del Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1956 al 30 giugno 1957 in conformità dell'annesso stato di previsione (Tabella B).

Art. 4.

Per gli effetti di cui all'articolo 40 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato, sono considerate spese obbligatorie e d'ordine quelle descritte nell'elenco n. 1, annesso alla presente legge.

Art. 5.

Per il pagamento delle spese indicate nell'elenco n. 2, annesso alla presente legge, il Ministro per il tesoro potrà autorizzare aperture di credito a favore dei funzionari da esso dipendenti, ai termini dell'articolo 56 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato.

Art. 6.

I capitoli della parte passiva del bilancio a favore dei quali è data facoltà al Governo di iscrivere somme con decreti da emanare in applicazione del disposto dell'articolo 41 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato, sono quelli descritti, rispettivamente, negli elenchi numeri 3 e 4 annessi alla presente legge.

Art. 7.

Le somme da iscrivere negli stati di previsione della spesa delle singole Amministrazioni per l'esercizio finanziario 1956-57 in dipendenza di speciali disposizioni legislative restano stabilite nell'importo degli stanziamenti autorizzati con gli stati di previsione medesimi.

Art. 8.

È autorizzata per l'esercizio finanziario 1956-1957 la concessione di contributi da parte del Tesoro dello Stato a favore del Fondo per il culto, per porre lo stesso in grado di adempiere ai suoi fini di istituto, nei limiti dei fondi iscritti e che si renderà necessario iscrivere al capitolo n. 17 dello stato di previsione della

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

spesa del Ministero del tesoro per l'indicato esercizio.

Art. 9.

Ai sensi dell'articolo 2 della legge 24 dicembre 1955, n. 1312, è stabilita in lire 250.000.000 la spesa occorrente per il funzionamento della Corte Costituzionale per l'esercizio 1956-57.

Art. 10.

Il contributo da corrispondere all'Azienda nazionale autonoma delle strade statali, ai sensi dell'articolo 40, lettera a), del decreto legislativo 17 aprile 1948, n. 547, viene fissato, per l'esercizio finanziario 1956-57, in lire 19.057.300.000.

Art. 11.

Per l'esercizio finanziario 1956-57 l'assegnazione a favore dell'Istituto centrale di statistica di cui alla legge 9 luglio 1926, n. 1162, è autorizzata in lire 2.230.000.000.

Nella suddetta somma sono comprese anche le assegnazioni: di lire 540.000 concessa ai sensi del regio decreto 2 giugno 1927, n. 1035, per le spese di formazione delle statistiche agrarie e forestali e di lire 150.000, previste dal regio decreto 8 giugno 1933, n. 697, per il servizio della statistica del lavoro italiano all'estero.

Art. 12.

È autorizzata per l'esercizio finanziario 1956-57 una assegnazione da parte del Tesoro di lire 2.000.000.000 a favore del Consiglio nazionale delle ricerche per contributo nelle spese di funzionamento del Consiglio stesso e per far fronte alle spese del personale non statale addetto agli istituti scientifici ed ai centri di studio di cui al decreto legislativo 7 maggio 1948, n. 1167.

Art. 13.

Ai sensi dell'articolo 7, n. 1, del testo unico approvato col regio decreto 24 dicembre 1934, n. 2316, è stabilito, per l'esercizio finanziario 1956-57, in lire 12.000.000.000 lo stanziamento relativo all'assegnazione a favore dell'Opera nazionale per la protezione e l'assistenza della maternità e dell'infanzia.

Art. 14.

L'onere a carico dello Stato per l'assistenza e la cura degli infermi poveri recuperabili affetti da postumi di poliomielite anteriore acuta, di cui alla legge 10 giugno 1940, n. 932, è stabilito per l'esercizio 1956-57 in lire 1.000.000.000.

Art. 15.

È autorizzata la concessione di sovvenzioni straordinarie, da parte del Tesoro dello Stato, a copertura dei disavanzi di gestione delle ferrovie dello Stato e dell'Azienda autonoma delle poste e dei telegrafi per l'esercizio finanziario 1956-57, nei limiti dei fondi iscritti e che si renderà necessario iscrivere nei rispettivi capitoli nn. 555 e 556 dello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro per l'indicato esercizio.

Art. 16.

Ai sensi dell'articolo 1 della legge 22 giugno 1954, n. 385, la sovvenzione straordinaria a favore del Gruppo medaglie d'oro al valore militare è stabilita, per l'esercizio 1956-57, in lire 5.000.000.

Art. 17.

Ai sensi dell'articolo 50 del regio decreto 5 gennaio 1941, n. 874, viene stabilito in complessive lire 11.000.000, per l'esercizio finan-

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ziario 1956-57, il concorso del Fondo per il credito ai dipendenti dello Stato nelle spese che lo Stato sostiene per stipendi al personale di ruolo, per stampati e cancelleria e per spese di manutenzione, illuminazione, riscaldamento, pulizia, provvista d'acqua e di energia elettrica.

Art. 18.

Il Ministro per il tesoro ha facoltà di emettere, per l'esercizio finanziario 1956-57, Buoni ordinari del Tesoro, secondo le norme che saranno stabilite con i suoi decreti, anche a modificazione, ove occorra, di quelle previste dal Regolamento per la contabilità generale dello Stato.

Tali modificazioni possono anche riguardare la scadenza dei Buoni, nonché l'ammissione a rimborso delle ricevute provvisorie rilasciate in esercizi precedenti e non sostituiti con i titoli medesimi.

È data facoltà, altresì al Ministro per il tesoro di autorizzare, eccezionalmente, con decreto motivato, il rimborso anticipato dei Buoni, nonché di provvedere, con proprio decreto, alla determinazione delle somme da corrispondere all'Amministrazione postale per le prestazioni rese ai fini del collocamento dei Buoni del Tesoro ordinari.

Il Ministro del Tesoro ha, altresì, facoltà di emettere, per le esigenze di gestione del presente bilancio, Buoni poliennali del Tesoro a scadenza non superiore a nove anni, con l'osservanza delle norme di cui alla legge 27 dicembre 1953, n. 941.

Alle spese derivanti dall'emissione e dal collocamento dei Buoni previsti dal precedente comma, nonché per l'eventuale pagamento anticipato, all'atto della sottoscrizione, della prima cedola di scadenza dei Buoni medesimi, si farà fronte con un'aliquota dei proventi dell'emissione stessa.

Il Ministro del Tesoro è autorizzato, ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio.

L'aumento complessivo dei Buoni ordinari e dei Buoni poliennali messi in circolazione durante l'esercizio, valutati al netto ricavo, non

può superare il disavanzo quale risulta dal successivo articolo 27 ed il provento dei Buoni poliennali sarà devoluto a copertura del disavanzo stesso.

Art. 19.

In corrispondenza delle quote di partecipazione dell'Italia al Fondo Monetario Internazionale ed alla Banca Internazionale per la Ricostruzione e lo Sviluppo, di cui alla legge 23 marzo 1947, n. 132, il Ministro del tesoro è autorizzato ad emettere certificati di credito infruttiferi e pagabili a vista ed a stabilire, con proprio decreto, le caratteristiche e le condizioni relative ai titoli da rilasciare in dipendenza dell'utilizzo dei certificati medesimi.

Il Ministro del tesoro è altresì autorizzato ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio.

Art. 20.

Il Ministro del tesoro è autorizzato ad introdurre, con propri decreti, negli stati di previsione della spesa per l'esercizio finanziario 1956-57, le variazioni compensative connesse con l'attuazione del decreto legislativo 7 aprile 1948, n. 262, concernente l'istituzione di ruoli speciali transitori per la sistemazione del personale non di ruolo in servizio nelle Amministrazioni dello Stato e della legge 5 giugno 1951, n. 376, recante norme integrative e di attuazione del decreto legislativo predetto, nonché le variazioni compensative connesse con l'attuazione dell'articolo 21 della legge 26 febbraio 1952, n. 67, concernente l'inquadramento nella categoria del personale civile non di ruolo, degli operai temporanei adibiti a mansioni non salariali.

Art. 21.

Il Ministro del tesoro è autorizzato a provvedere, con propri decreti, al trasferimento dai capitoli nn. 495 e 742 dello stato di pre-

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

visione della spesa del Ministero del tesoro per l'esercizio 1956-57 a quelli delle Amministrazioni interessate, nonché ai bilanci delle Amministrazioni con ordinamento autonomo, delle somme necessarie per l'applicazione di provvedimenti perfezionati in legge, recanti oneri considerati nelle dotazioni dei capitoli medesimi.

Art. 22.

Il Ministro del tesoro è autorizzato a ripartire, con propri decreti, fra gli stati di previsione delle varie Amministrazioni statali i fondi iscritti ai capitoli nn. 496, 497, 498 e 694 dello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario 1956-57.

Il Ministro del tesoro è, altresì, autorizzato ad apportare, con propri decreti, ai bilanci delle Aziende Autonome le variazioni connesse con le ripartizioni di cui al comma precedente.

Art. 23.

Ai sensi dell'articolo 2 della legge 18 giugno 1908, n. 286, il contributo dello Stato a favore del Pio Istituto di Santo Spirito ed Ospedali Riuniti di Roma di cui all'articolo 3 della legge 8 luglio 1908, n. 321, è elevato, a decorrere dall'esercizio 1956-57, a lire 27.155.890 delle quali lire 26.185.890 da corrispondere alla Cassa depositi e prestiti, a termini dell'articolo 3 della citata legge 18 giugno 1908, n. 286, per l'ammortamento del mutuo di lire 400.000.000 concesso al Pio Istituto per la costruzione del nuovo ospedale di San Giovanni in Roma.

L'articolo 21 della legge 8 agosto 1955, n. 770 è abrogato.

Art. 24.

Ai sensi dell'articolo 13 della legge 22 dicembre 1953, n. 955, concernente disposizioni sull'assicurazione dei crediti all'esportazione soggetti a rischi speciali, il limite massimo

della garanzia statale all'assicurazione dei crediti predetti è fissato, per l'esercizio 1956-57, in lire 70 miliardi.

Art. 25.

Il Ministro del tesoro, di concerto con i Ministri interessati, è autorizzato a provvedere:

a) alla ripartizione del fondo di lire 23.430.000.000 inscritto al capitolo n. 682 dello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario 1956-57 in applicazione dell'articolo 56 della legge 27 dicembre 1953, n. 968, sulla concessione di indennizzi e contributi per danni di guerra, modificato dalla legge 31 luglio 1954, n. 607, fra le diverse categorie di interventi, distintamente per indennizzi e contributi, in relazione anche alle forme di pagamenti stabilite dall'articolo 31 della legge medesima;

b) alla determinazione dell'importo eventualmente da trasferire ad altri Dicasteri, per l'applicazione dell'ultimo comma dell'articolo 73 della legge citata.

In corrispondenza dei provvedimenti di cui al comma precedente è data facoltà al Ministro del tesoro di introdurre in bilancio, con propri decreti, le occorrenti variazioni.

Art. 26.

I residui risultanti al 1° luglio 1956 sui capitoli aggiunti ai diversi stati di previsione della spesa per l'esercizio 1956-57, soppressi nel corso dell'esercizio in seguito all'istituzione di capitoli di competenza, aventi lo stesso oggetto, si intendono trasferiti a questi ultimi capitoli. I titoli di pagamento già emessi sugli stessi capitoli aggiunti si intendono tratti a carico dei corrispondenti capitoli di nuova istituzione.

Art. 27.

È prorogata per l'esercizio finanziario 1956-1957 l'efficacia delle disposizioni di cui alla

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

legge 27 giugno 1955, n. 514, recante attribuzioni al Commissario generale del Governo per il Territorio di Trieste per la gestione dei fondi di bilancio destinati alle esigenze del Territorio medesimo.

Art. 28.

È approvato l'unito riepilogo da cui risulta l'insieme dell'entrata e della spesa previste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1956 al 30 giugno 1957, e cioè:

RIEPILOGO.

Entrata e spesa effettive.

Entrata	L. 2.646.971.923.100
Spesa	» 2.918.120.761.898
Disavanzo effettivo . — L.	<u>271.148.838.798</u>

Movimento di capitali.

Entrata	L. 24.032.284.500
Spesa	» 72.782.148.400
Disavanzo — L.	<u>48.749.863.900</u>

Riassunto generale.

Entrata	L. 2.671.004.207.600
Spesa	» 2.990.902.910.298
Disavanzo finale . . — L.	<u>319.898.702.698</u>

PAGINA BIANCA

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**RIEPILOGO DEGLI STATI DI PREVISIONE
DELL'ENTRATA E DELLA SPESA
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1956-57**

PAGINA BIANCA

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RIEPILOGO DEGLI STATI DI PREVISIONE DELL'ENTRATA E DELLA SPESA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1956-57

	PARTE ORDINARIA		PARTE STRAORDINARIA			INSIEME			TOTALE GENERALE (colonne 5 e 6)
	1 Entrate e spese effettive	2 Entrate e spese effettive	3 Movimento di capitali	4 TOTALE	5 Entrate e spese effettive (colonne 1 e 2)	6 Movimento di capitali	7		
								7	
MINISTERI									
SPESA									
Tesoro	668.513.308.300	555.001.962.050	31.279.086.500	586.281.048.550	1.223.515.270.350	31.279.086.550	1.254.794.356.850		
Finanze	271.955.480.000	9.054.447.900	2.520.274.100	11.574.722.000	281.009.927.900	2.520.274.100	283.530.200.900		
Grazia e giustizia	53.170.420.000	3.000.000	»	3.000.000	53.173.420.000	»	53.173.420.000		
Affari esteri	21.015.504.000	7.607.579.900	431.200	7.608.011.100	28.623.083.900	431.200	28.623.515.100		
Pubblica istruzione	299.429.348.870	6.804.534.453	»	6.804.534.453	306.233.883.323	»	306.233.883.323		
Interno	110.288.310.000	25.255.682.680	5.865.950.880	31.121.633.560	135.543.992.680	5.865.950.880	141.409.943.560		
Lavori pubblici	24.227.208.000	168.709.476.645	150.520	168.709.627.165	192.936.684.645	150.520	192.936.835.165		
Trasporti	10.310.653.000	5.301.976.800	»	5.301.976.800	15.612.629.800	»	15.612.629.800		
Poste e telecomunicazioni	23.498.000	»	»	»	23.498.000	»	23.498.000		
Difesa	465.158.622.000	46.079.333.000	5.050.000.000	51.129.333.000	511.237.955.000	5.050.000.000	516.287.955.000		
Agricoltura e foreste	16.958.450.000	34.857.237.000	28.046.255.200	62.903.492.200	51.615.687.000	28.046.255.200	79.861.942.200		
Industria e commercio	2.969.073.200	89.503.700	»	89.503.700	3.058.576.900	»	3.058.576.900		
Lavoro e Previdenza sociale	57.797.850.000	21.234.229.400	»	21.234.229.400	79.032.079.400	»	79.032.079.400		
Commercio con l'estero	2.037.900.000	100.000.000	»	100.000.000	2.137.900.000	»	2.137.900.000		
Marina mercantile	19.848.550.000	14.278.123.000	20.000.000	14.298.123.000	34.126.673.000	20.000.000	34.146.673.000		
Bilancio	39.500.000	»	»	»	39.500.000	»	39.500.000		
Totale	2.023.743.675.370	894.377.086.528	72.782.148.400	967.159.234.928	2.918.120.761.898	72.782.148.400	2.990.902.910.298		
ENTRATA	2.524.295.512.400	122.676.410.700	24.032.284.500	146.708.695.200	2.646.971.923.100	24.032.284.500	2.671.004.207.600		
Differenze	+ 500.551.837.030	- 771.700.675.828	- 48.749.863.900	- 820.450.539.728	- 271.148.838.798	- 48.749.863.900	- 319.898.702.698		

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

MINISTERI (a)	PARTE EFFETTIVA			
	Gestione ordinaria		Ricostruzione ed investimenti (d)	In complesso (e = b + c + d)
	Spese civili (b)	Spese militari (c)		
Tesoro	1.037.090.064.537	»	186.425.205.813	1.223.515.270.3
Finanze	250.538.495.000	27.969.245.000	2.502.187.900	281.009.927.9
Giustizia	52.628.420.000	»	545.000.000	53.173.420.0
Esteri	27.532.428.900	1.000.000.000	90.655.000	28.623.083.9
Pubblica istruzione	300.167.668.870		6.066.214.453	306.233.883.3
Interno	131.165.364.355	»	4.378.628.325	135.543.992.6
Lavori pubblici	25.644.742.000	»	167.291.942.645	192.936.684.6
Trasporti	12.165.253.000	»	3.447.376.800	15.612.629.8
Poste e telecomunicazioni	23.498.000	»	»	23.498.00
Difesa	851.028.000	506.432.914.000	3.954.013.000	511.237.955.0
Agricoltura e foreste	15.169.450.000	»	36.646.237.000	51.815.687.0
Industria e commercio	2.803.976.900	»	254.600.000	3.058.576.9
Lavoro	69.003.850.000	»	10.028.229.400	79.032.079.4
Commercio con l'estero	2.137.900.000	»	»	2.137.900.0
Marina mercantile	24.994.050.000	»	9.132.623.000	34.126.673.0
Bilancio	39.500.000	»	»	39.500.0
	1.951.955.689.562	535.402.159.000	430.762.913.336	2.918.120.761.8

LEGISLATURA II - 1953-56 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

MOVIMENTO DI CAPITALI			TOTALE		
Gestione ordinaria (f)	Ricostruzione ed investimenti (g)	In complesso (h = f + g)	Gestione ordinaria (i = b + c + f)	Ricostruzione ed investimenti (l = d + g)	In complesso (m = e + h)
22.526.946.200	8.752.140.300	31.279.086.500	1.059.617.010.737	195.177.346.113	1.254.794.356.850
270.233.000	2.250.041.100	2.520.274.100	278.777.973.000	4.752.229.000	283.530.202.000
»	»	»	52.628.420.000	545.000.000	53.173.420.000
»	431.200	431.200	28.532.428.900	91.086.200	28.623.515.100
»	»	»	300.167.868.870	6.066.214.453	306.233.883.323
5.100.000.000	765.950.880	5.865.950.880	136.265.364.355	5.144.579.205	141.409.943.560
»	150.520	150.520	25.644.742.000	167.292.093.165	192.936.835.165
»	»	»	12.165.253.000	3.447.376.800	15.612.629.800
»	»	»	23.498.000	»	23.498.000
5.050.000.000	»	5.050.000.000	512.333.942.000	3.954.013.000	516.287.955.000
»	28.046.255.200	28.046.255.200	15.169.450.000	64.692.492.200	79.861.942.200
»	»	»	2.803.976.900	254.600.000	3.058.576.900
»	»	»	69.003.850.000	10.028.229.400	79.032.079.400
»	»	»	2.137.900.000	»	2.137.900.000
20.000.000	»	20.000.000	25.014.050.000	9.132.623.000	34.146.673.000
»	»	»	39.500.000	»	39.500.000
32.967.179.200	39.814.969.200	72.782.148.400	2.520.325.027.762	470.577.882.536	2.990.902.910.298